Ainsy fait à Mons soubz le nom de Son Excellence, le . . . . jour
de ... . XVehuytante (1).

(1) Papiers d'État et de l'Audience, aux Archivesgénérales du royaumede

Belgique(restitution de l'Autriche en 1867, liasse N° 66). Imprimé'dans les
Analectespour servir à l'histoireecclésiastiquede la Belgique,t. X, 1873.p. 115
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N° 13.

SYNODE DE SAINT-OMER (1).

(24 mai 1588.)

TIT. XX. — DE SACELLANIS,CUSTODIBUS,SCHOLISET SCHOLARUM

MAGISTRIS.

CAP.IV. — Scholoeuiique jubentur institut.

In scholis cum formari aporteat eos omnes qui reipublicae aliquando
recte prseerunt, tam in profanis quam in sacris negotiis ; mandamus

ut in omnibus dioecesis nostrae oppidis et pagis, parochiales scholae,
ubi deletae sunt, restituantur ; ubi conservatae, magis magisque
colantur. Quare pastores, magistratus, et parochiarum notabiliores ,

prseceptoribus qui fere in pagis custodes ipsi esse consueverunt, de

stipendio necessario provideri curent : et scholam ipsam, in apta

domo, prope templum parochiale constituant, tum ut prseceptores a

pastore et notabilibus facilius observari, tum ut discipuliinreb'gionis
initiis exerceri commodius possint.

(1) Tenu par Jean Sin, évêque. Mgr. Gousset, t. III, p. 535
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N° 14.

SYNODE D'ARRAS (1)

(Octobre 1584.)

DE SCHOLIS.

Demum statutum a nobis in synodo annuali anno M D LXXVII,

XI octobris, de scholis dominicalibus, renovandum et inculcandum

duximus (2).
Nullatenus enim negligendae sunt ipsae scholae dominicales et

festivales pauperum, per ferias in pane quaerendo vel lucrando

occupatorum. Sed ubi sunt institutae, solerter excolantur et visitentur

tam a pasteribus loci quam decanis. Ubi verô hactenus propter

injuriam temporis non fuerunt erectse, cogantur pastores cum paro-
chianis per decanos eam erigere, ad formam Atrebatensem, sive

puerorum, sive puellarum: statuta ibidem observando hactenus

praescripta vel praescribenda.

Quod si parochiani vel magistratus praebeant se difficiles in ipsarum
dominicalium et festivalium, vel etiam quotidianarum pro ditioribus

et aliis opportunitatem visitandi ferialibus diebus habentibus, erectione

vel continuatione : ad nos vel nostros vicarios denuntientur, severe

arguendi, imo per implorationem brachii secularis cogendi, una cum

parentibus puerorum puellarumve suas proies mittere negligentibus,

juxta edictum regium super hoc emanatum (3).

(1) Tenu par MathieuMoulart, évêqued'Arras, le 14octobre1584.

(2) Je n'ai pas trouvé ce synode. , .

(8) Voir le concilede Cambrai, 1565,p. 295. Mgr. Gousset, t. III, p. 554.
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N° 15.

CONCILE DE CAMBRAI (1).

( Octobre 1586.)

TIT. XXI. — DE SCHOLIS ET SEMINARIIS.

I. — In scholis nulli libri praelegantur, qui in indice lïbrorum

prohibitorum continentur, sed nec ii qui aliquid turpe aut obscoenum

continent.

II. — Dictae scholae saepe visitentur a scholasticis cathedralium et

collegiatarum ecclesiarum, et iis deficientibus, a decanis ruralibus,

qui ordinariis fideliter et diligenter referant, si quae eorumdem aucto-

ritatem desiderare intellexerint.

III. — Quia vero scholAEqutidianae christianae juventutis institu-

tion non sufficiunt, cum maxima puerorum pars diebus ferialibus

opificium aliquot exerceat, neque, ob parentum inopiam, scholas

frequentare possit, quorum tamen animae non minus quam aliorum

Christi sanguine redemptae, christiana doctrina imbui debent;

erigantur tam in omnibus urbibus quam in pagis celebrioribus scholae

(1) Les troublesqui avaientdésoléla Flandre et chasséles Espagnols du pays,
avaientégalementforcéLouis de Berlaymont, archevêquede Cambrai, à fixersa
résidenceà Mons. en Hainaut. Le concilese tint dans l'église collégialede Saint-

Wandru, en cette ville, au moisd'octobre1586; il fut présidépar Jean-François
Bonhomio,évêquede Verceil,nonceapostolique,en qualitéde légat alatere, con-

jointementavec l'archevêque.MathieuMoulart,évêqued'Arras, François Wallon

Capelle, évêquede Namur, y assistaient; Jean Sin , évêquede Saint-Omer, qui
mourutquelquesjours avant l'ouverture du concile, était représentépar un pro-
cureur, ainsi que l'Église de Tournai, dont le siège était vacant. Mgr. Gousset,
page 599.
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dominicales, et ad earum faciliorem progressum instituantur, aucio-

ritate episcoporum, ubicomque id commodo fieripoterit, sodalitales

doctrinse christianse, propositis singulis sodalibus indulgentiis, juxta
bullam Pii V, perfelicis recordationis Gregorium XIII, confirmatam

et ampliatam, cujus tenor ad feliciorem dictarum scholarum domini-

calium, et sodalitatum erectionem, ad finem horum decretorum

adjectus est (1).

IV.— In his locis, ubi dictse scholse et sodalitates commode

institui non poterunt, parochus ipse a prandio, commodiore ante aut

post vesperas hora, pueros campanae pulsu convocatos, ex parvo
catechismo qui ad hoc pro tota provincia imprimetur, prima fidei

rudimenta doceat, eumque memoriter ab iis recitari faciat, pueros
autem magistratus, ballivi, majores, sui alii locorum praefecti, tum

ad dictas scholas, tum ad dictam parochi lectionem omnino com-

pellant. Parentes etiam et heros non mittentes pueros suos ac minis-

tros, propositis poenis coerceant, et rebelles etiam suis urbibus aut

expellant.

V. — Si quis autem parochus, non legitime impeditus, hoc tam

necessarium officium, quod etiam ex concilii Tridentini decreto

prsestare debet (2), praetermiserit, is toties unius floreni mulctam,
fabricse suse ecclesiae applicandam, incurrat, quoties hoc neglexerit.

VI. — Ut autem ipsi etiam parocho succurratur, omnibus sacer-

dotibus et clericis qui intra fines parochiae degunt, prsecipit haec

synodus, ut eum in hoc sancto docendi munere pro sua quisque
virili adjuvent (3),

(1) Bulle de Pie V, Ex debita, octobre1571; deGrégoireXIII, Illius qui pro
gregis, octobre1572

(2) Concilede Trente, sess. 24, de Reform., Cap. XXIV.

(3) Les prescriptions formuléespar ce concileont été sanctionnéespar décret

royal de Philippe II, daté de Bruxelles,le 1erjuin 1587. Elles avaient forcedeloi
dans tout le royaume Les Maréchaux, Officiersde la Couronne, Sénéchaux,

Mayeurset Baillisétaient chargés de les faire exécuter.
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N° 16.

( 1erjuin 1587.)

Placcart de Sa Majesté, sur l'exécution des décrets dela synodeprovinciale de

Cambray, tenue en la ville de Mons, au mois d'octobre1586(1).

Philippe par la grâce de Dieu, Roy de Castille, d'Arragon, de

Léon, etc Comme il soit que en la synode provin-
ciale de Cambray tenue en nostre ville de Mons au mois d'octobre de

l'an XVe- quatre vingtz et six dernier ayent esté decretées et ordon-

nées beaucoup de choses grandement importantes à l'avancement de

l'honneur de Dieu et du salut des âmes ; et que pour tant mieux povoir
mettre en exécution iceux decretz, nous soyons esté requiz de la part
de très-révérend père en Dieu, l'archevesque et duc de Cambray,
ensemble des évesques, et chapitres des sièges vacans d'icelle pro-

vince, à fin d'y interposer nostre auctorité, en aydant à faire effectuer

les poincts pour l'exécution desquelz nostre dict assistence pourroit
estre nécessaire. Sçavoir faisons, que

ART. IIII. — Aussi ordonnons que tous libraires, imprimeurs,
maistres et maistresses d'escolles latines ou aultres, sans nulz

excepter, feront semblable profession de leur foy ès mains de l'Escho-

lastre, es lieux où y a Escolastre, et où point, ès mains des Archi-

prestres, ou Doyens de chrestienté, sauf que les maistres d'escolles

latines le feront selon la forme prescritte par la bulle de feu Nostre

Sainct Père le Pape Pius Quartus ; et dont sera tenu note par tous les

susditz (2).

(1) Impriméà la suite du concilede Cambrai, à Mons,en 1587.

(2) Voir ce sermentau chapitre des Maîtres, p. 56.
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ART. XIIII. - Comme aussy ledict curé pourra de la part de

l'évesque estre présent à l'audition des comptes des hospitaulx,

maladries, maisons d'orphelins, escolles et aultres lieus pieus des

villaiges ; pourveu que ce soit sans fraiz et charge desdictes maisons,

et sans préjudice comme dessus.

ART. XV. — Et pour qu'en ce temps présent il est plus que
nécessaire de faire. partout dresser des escolles dominicalles pour
l'institution de la pauvre jeunesse, Nous enchargeons, bien expres-

sEment à tous Officiers, Magistratz et Gens de loy des villes, et

plat pays, respectivement, d'assister les évesques, ou leurs députez
tant à l'érection d'icelles escolles, que au recouvrement des deniers

à ce requis et nécessaires ; et à ce que lesdictes escolles soient bien

fréquentées, auront à faire contraindre. les enfans, serviteurs et

servantes, d'aller ausdicTes escolles, en punissant les parens, mais-

tres ou maistresses, qui ne feront devoir d'envoyer leursdicts enfans,
serviteurs et servantes ayans besoing d'instruction.

N° 17.

SYNODE DE TOURNAY (1).

( 1589).

TIT. XX. — DE SCHOLIS ET SEMINARIIS.

I. — Ut decretum provinciale de non proelegendis libris prohi-
bitis (2), bene executioni mandetur, omnes scholarum magistri et

(1) Tenu, le mardid'avant la Pentecôte 1589, par Jean Venduille, évêquede
Tournai. Mgr. Gousset, t. III, p. 627.

(2) Concilede Cambrai, 1586
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magistrse scholastico (ubi scholasticus est) alibi autem decano

christianitatis bis quotannis, cum visitabunt, exhibeant catalogum
librorum. quos docent sua manu subscriptum, adjecto etiam loco

impressionis et nomine typographi ; neque ullos alios libros doceant

quam eo catologo comprehensos, sub poena correctionis arbitrarise.

II.—Visitent scholastici ut minimum tertio quoque mense scholas

suse curse commissas, et soepius ubi hoc habet statutum et consue-

tudo ; decani autem christianitatis visitent scholas illas sui decanatus

quae scholastici curse commissae non sunt.

III. — In catechizanda juventute pastoribus auxilio sint custodes ;
. ipsi tamen pastores pueros, puellas et adolescentes examinent, idque
in ecclesia, prsesente populo, eisque breviter et apposite ad puerilem

captum declarent quae pueri didicerent ex catechismo, ad eum fere

modum quo fecit P. Canisius in suo parvo catechismo, et auctor

catechismi Parmensis dioecesis, qui in schola dominicali Tornacensi

et Insulensi juventuti proponitur.

IV- - (1)

V. — Et cum necessarium sit ut etiam qui scholas visitant

quotidianas, elementa christianae religionis teneant; omnibus in

scholis in quibus pueri, adolescentes vel puellse docentur legere et

scribere, statim post libellum A, B, C, D, proponatur eis parvus
catechismus Canisii vel Parmensis (idem tamen qui in schola domi-

nicali docetur ), in, linguam vernaculam eorum conversus , quem

imprimis discant legere, deinde memoriter discant.

VI. — Earumdem scholarum magistri et magistrae, in iis oppidis
in quibus est schola dominicalis, suos discipulos et discipulas certo

die septimanae, sive feria sexta, ut fit Tornaci, sive alia quae ad hoc

videbitur commodior, binos deducant ad locum scholae dominicalis ,
vel aliuin publicum, ubi per catechistam examinentur. et doceantur

elementa religionis christianse breviter et dilucide, ut supra Cap. III,

(1) De l'obligationd'envoyerles enfantsau catéchisme.
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dictum est. Eoque facto, binos eadem modestia ad suas scholas

reducant. In pagis autem, qui scholam quotidianam visitant, die

dominico vel festo a magistro suo deducantur ad ipsum pastorem,
similiter examinandi et catechizandi. Quod ab eo fiet in ecclesia :

poteritque hoc facere eodem tempore quo reliquos pueros examinabi
et catechizabit, cum in pagis non sit ea frequentia puerorum et

puellarum quae est in oppidis ; sicque uno eodemque labore id faciet.

VII. — In scholis quotidianis et dominicalibus doceantur etiam

pueri responsoria missae secundum usum romanum, idque etiarn

antequam ediscant parvum catechismum.

VIII. — (1)

IX. —Ut custodes diligentius pueros doceant legare et scribere,

neque ad victum conquirendum nimium sese occupent rebus aliis;

quibus in locis solvitur ipsis nimis exiguum salarium pro institutione

juventutis, deinceps accipiant a singulis pueris et adolescentibus tres

stuferos in singulos menses; sicubi tamen amplius solvitur, non

intendimus salarium minuere. Pro pauperibus autem solvat magis-

tratus ex bursa pauperum : erit enim eleemosyna illa optime collocata.

N° 18.

SYNODE D'ARRAS (2).

(6 octobre 1590.)

14° Et généralement qu'en toutes paroisses chaque curé déclare

aux paroissiens qu'ils fassent ériger des escoles pour instruire la

(1) De l'enseignementdu catéchismedans les écoleslatines